\\\\\ NN
Y

\\\\\\\\\\

’n _J'J fq_'. _!1_'&:“.

PLANEACION DEL SISTEMA DE
GESTION AMBIENTAL PARA LA
EMPRESA HARINAGRO S.A.

ELIANA MARCELA ARDILA HERNANDEZ

FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA uﬂlversidad
BUCARAMANGA .
Bohvanana




PLANEACION DEL SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL PARA LA EMRPESA
HARINAGRO S.A.

ELIANA MARCELA ARDILA HERNANDEZ

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA
FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL
ESCUELA DE INGENIERIAS Y ADMINISTRACION
BUCARAMANGA
2010



PLANEACION DEL SISTEMA DE GESTION AMBIENTAL PARA LA EMRPESA
HARINAGRO S.A.

Practica Aplicada para Optar por el Titulo de:

INGENIERO(a) AMBIENTAL

ELIANA MARCELA ARDILA HERNANDEZ

DIRECTOR
ING. LUIS EDUARDO CASTILLO
[...]
DE
OPERACIO CRITERIO

N

30% | 10% | 30% | 10% | 20%

ITE | ASPECT | PROCE | ACTIVI IMPACT = METODO, | LEGISLA
M 0 S0 DAD |_ |_ 0 |l |- | |= & 2 PROCEDIMI CION
AMBIEN g |E AMBEN (2 |2 |3 s |12 | |B ENTOO | APLICAB
E |E s |2 |2 |8 |58 |8 |&
TAL g |2 TAL |18 |8 |2 |g | | |= INSTRUCCI LE
< = E |£ S & ON

150




Anexo 3: Programa Control de Residuos Liquidos

PROCEDIMIENTO

HARINAGRO S.A.

CONTROL DE RESIDUOS LiQUIDOS

Cddigo:

GA-PD-003 v. 00

Pagina:

1de 10

1. Objetivo

Definir las actividades para el buen manejo de residuos liquidos con el fin de prevenir, corregir y mitigar el impacto
ambiental que se produce sobre los cuerpos de agua, por las descargas de aguas residuales provenientes de los
procesos de subproductos de pollo y carne de res.

Monitorear los vertimientos para verificar el cumplimiento de los limites permisibles exigidos por la autoridad
ambiental con respecto a la descarga de residuos liquidos y asi dar cumplimiento a las normas sanitarias vigentes
que involucran el manejo de residuos como garantia de la conservacion del medio ambiente y al permiso de
vertimientos, Resolucion N. 01053 del 24 de Octubre de 2007.

2. Alcance

Inicia con la planeacion de actividades para el control de residuos liquidos y termina con la toma de acciones

preventivas, correctivas o de mejora.

2.1 Meta

Reducir en un 50% el arrastre de sdlidos a la Planta de Tratamiento y disminuir el Caudal de Entrada en un 15%

3. Responsable

Jefe de Produccion y Control de Calidad, Departamento de Gestion Ambiental.

4. Definiciones
Color

Indica la presencia de sustancias disueltas en el agua.

Demanda Bioquimica de oxigeno (DBO)
Se produce por la materia disuelta organica y coloidal. Es el oxigeno requerido por los microorganismos del agua

para degradar la materia organica.

Demanda Quimico de Oxigeno (DQO)

Es el oxigeno requerido por las sustancias quimicas presentes en el agua para degradar materia organica.

Efluente

Toda descarga liquida vertida en el alcantarillado y/o en un cuerpo de agua.

Caudal

Es la cantidad de agua en unidad de tiempo. El valor del caudal de estos residuos es de gran importancia para
proyectar las instalaciones de tratamiento de aguas.

Materia organica biodegradable

Se refiere a la MO (materia organica) que puede ser atacada y reducida (descompuesta) por los seres vivos.

PH

Medida del contenido de acidos o bases de una sustancia.

Elaboré

Reviso

Aprobo

Firma: Ing. Eliana Ardila
Practicante Ambiental

Firma: Ing. Elizabeth Ariza Riafio
Jefe de produccién y Calidad

Firma: Ing. Cristina Parra Barajas
Gerente Administrativa y Financiera

Fecha | 16 de Noviembre de 2009

Fecha

Fecha

151




PROCEDIMIENTO

Cadigo: | GA-PD-003 v. 00

HARINAGRO S.A. CONTROL DE RESIDUOS LiQUIDOS —
Pagina: 2de 10

PTARI
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Industriales.

Sustancias Disueltas suspendidas
Particulas que se encuentran suspendidas y son responsables de originar color en el agua.

Solidos Suspendidos
Todas aquellas particulas provenientes de materia organica e inorganica que forman una capa flotante en las aguas
residuales.

Sélidos Suspendidos Totales (SST)
Precipitan en el fondo 6 se depositan en las orillas y se descomponen causando olores y la disminucién del oxigeno
en las aguas de la quebrada. Se eliminan por rejillas y métodos de manejo de lodos.

Turbiedad
Indicador del grado de suciedad del agua.

Temperatura del agua
Incremento en la temperatura de la corriente producido por un vertido, la cual incrementa la accidn bacterial y altera
el habitat natural del agua.

Tasa retributiva

Tarifas fijadas por la autoridad ambiental competente a los usuarios por la utilizacion directa o indirecta del agua,
atmésfera y del suelo por introducir o arrojar desechos industriales, mineros, aguas negras o servidas de cualquier
origen: humos, vapores y/o sustancias nocivas que sean resultado de sus actividades econdmicas o de servicio,
sean lucrativas o no.

Vertimientos
Toda descarga liquida hecha a un cuerpo de agua o al alcantarillado publico.

Aerocondensador

Equipo para enfriar y condensar los gases provenientes de los procesos de coccién y fritura, eliminando la emision
de vapores y olores a la atmésfera. Los vapores son enfriados 15°C por encima de la temperatura ambiente dentro
de serpentines aletados de acero inoxidable, con intercambio térmico indirecto. El condensable es transportado a la
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para su posterior tratamiento.

Lavador de Gases

Los gases no condensables generados en el proceso son tratados en un lavador de gases. Estos vapores son
transportados por una tuberia que por medio de inyeccidon de agua con cloro hacen que precipite para luego ser
tratados en la PTARI.

152



PROCEDIMIENTO

Codigo: | GA-PD-003 v. 00

HARINAGRO S.A. CONTROL DE RESIDUOS LiQUIDOS

Pagina: 3de 10

5. Condiciones generales

Las muestras de aguas residuales son recolectadas por el personal capacitado, para posteriormente ser enviadas al
laboratorio quimico de aguas residules debidamente certificado, el cual realizard los analisis fisicoquimicos
respectivos, con el fin de cumplir con el monitorio pertinente de las aguas residuales industriales de la empresa.

El laboratorio para el analisis y reporte de muestras debe ser responsable, estar capacitado y certificado
por el IDEAM.

Los resultados son reportados en el formulario de Auto declaracién de vertimientos y se envia a la CDMB
semestralmente. Ver anexo 3

6. Contenido
6.1 Planeacion | Responsable: Gerencia Administrativa y Financiera/DGA
Se realiza anualmente un cronograma de actividades tendientes al Manejo del Control Integral de Residuos Liquidos,
teniendo en cuenta la capacitacién del personal, actividades legales con las entidades ambientales competentes,
solicitud de registros, permisos, operaciones de mantenimiento y limpieza.

6.2 Caracterizacion Responsable: Gerencia Administrativa y Financiera/DGA

Los residuos liquidos originados por Harinagro S.A. y Sebagro S.A contienen una elevada carga de materia organica
biodegradable que suele presentar variaciones en su composicion dependiendo de las materias primas que se
utilizan y del proceso que se aplique.

Los residuos liquidos se encuentran clasificados en:

Aceites Lubricantes, Quimicos.
Ver tratamiento de RESPEL (aceites
lubricantes) en GA-PD-002 Control de

Residuos Solidos

Peligrosos

Residuos Liquidos

No Peligrosos

[
! Aguas Lluvias ! Aguas Industriales | Aguas Domésticas
|

Agua de Condensables No Vapor de Residuos
limpieza de (Aerocondensador) Condensables Agua Liquidos varios
equipos y (Lavador de
areas ——

6.3 Tratamiento Responsable: Jefe de Produccion y Control de Calidad ,
Operario de la PTARI

AGUAS DOMESTICAS:
Corresponden a las aguas residuales provenientes de servicios sanitarios, duchas, lavamanos las cuales son
conducidas a un pozo séptico donde se realiza un tratamiento anaerobio para después ser filtradas en la tierra.

153



PROCEDIMIENTO

Cédigo: | GA-PD-003 v. 00

HARINAGRO S.A. CONTROL DE RESIDUOS LiQUIDOS

Pagina: 4 de 10

AGUAS LLUVIAS:

Son recolectadas en gran parte y almacenadas en dos tanques de 10 m3 cada uno. Estas aguas se reutilizan para
operaciones de lavado de equipos y areas, (Siempre que no represente contaminacion para los productos
terminados).

AGUAS INDUSTRIALES
Las conforma los:

v Agua del Proceos de Recepcion de Materia Prima: Son liquidos provenientes de la recepcién de materia
prima de la empresa, los cuales se generan por la filtracién de sustancias contenidas dentro del producto.
Estos residuos se someten a un pretratamiento donde se separan los residuos liquidos de los sélidos por
medio de mallas y rejillas antes de caer a los canales de recoleccién (sistema de canal abierta). Reduciendo
asi los sélidos en el efluente a tratar por la PTARI.

v" Agua de limpieza de equipos y &reas: Son las aguas originadas en las operaciones de limpieza y
desinfeccion de equipos, utensilios, areas, dotacion de operarios, lavado de canecas, actividades que en
conjunto generan un caudal y volumen de desechos liquidos.

La operacion preliminar de estos residuos liquidos consiste en realizar un barrido inicial para eliminar gran
parte de los residuos sdlidos y reducir asi la materia organica del efluente a tratar por la PTARI. Se realiza el
pretratamiento igual a los lixiviados.

v Gases Condensables: Son vapores obtenidos en las operaciones de coccion y fritura de materias primas y
conducidos por tuberias al aerocondensador para ser condensados y luego ser dispuestos en la PTARI.

v" Gases No condensables: Son gases obtenidos en las operaciones de coccién de materias primas y
conducidos por tuberias al lavador de gases, este se evacua una vez al dia conduciendo los liquidos a la
PTARI.

v" Vapor de Agua: Es el vapor recuperado en las operaciones de calentamiento y que no ha estado en contacto
directo con el alimento. Se conduce por tuberias a dos tanques de 9m? cada uno para ser reutilizado como
agua de alimentacion de la caldera.

v Residuos liquidos varios: Son aquellos extraidos en algunas etapas productivas por accién mecanica
(centrifugacion, decantacion, purgas). Se realiza un pretratamiento igual a lo descrito para los lixiviados.

La PTARI cuenta con una capacidad de tratamiento de 5.4 m3/ h, donde se efectla la combinacion de diversos
procesos que permiten entregar un efluente no contaminante a las fuentes naturales.

El sistema esta compuesto por:

Un sistema de enfriamiento.

Un sistema de flotacién por aire disuelto D.A.F.

Un sistema de digestidn bioldgica mediante lodos activados.

Un sistema de separacion fisicoquimica mediante floculacion y sedimentacion.

Sistema de Inyeccion: Dosificaciéon y mezcla de quimicos (Floculante, anticoagulante)

Una unidad de flotacion y sedimentacion

Una unidad de filtracion (Filtros de Arena y Carbon Activado)

Una unidad de desinfeccion.

Para mayor informacién ver el Manual de Operacion y Mantenimiento, Planta de tratamiento de Aguas
residuales- Ingenieria Colombiana de Aguas, el Instructivo de funcionamiento de la PTARI cédigoGA-IN-
001v.00, Funcionamiento del filtro prensa para el tratamiento de lodos producidos por la PTARI codigo GA-IN-
002.v00, Registro de operaciones en los formatos, Cuadro de control de operacines planta de tratamiento de
aguas residuales industriales cédigo GA-FR-009 v.00 y Cuadro de control de filtracion de lodos producidos
por la PTARI cédigo GA-FR-010 v.00.

ANANENENENENENEN

154




PROCEDIMIENTO

Codigo: | GA-PD-003 v. 00

HARINAGRO S.A. CONTROL DE RESIDUOS LiQUIDOS —
Pagina: 5de 10

Observaciones:
Realizar limpieza de la PTARI, segtin el GA-IN-004 v.00 “Limpieza de PTARI” Registrar las operaciones de limpieza
en el GA-FR-008 “Control de Operaciones de Limpieza en la PTARI”.

6.4 Monitoreo Responsable: Gerente Administrativa y Financiera.

Para dar cumplimiento a lo establecido en la Permiso de Vertimientos se realiza un monitoreo de seguimiento a la
PTARI, adicional a la caracterizacion anual de aguas residuales para la liquidacion de tasas retributiva. Por lo cual se
realizan dos caracterizaciones en el afio, una en el mes de marzo y otra en octubre.

La caracterizacion fisicoquimica de estos residuos la realiza un laboratorio certificado por el IDEAM, en las fechas
estipuladas. El laboratorio contratado y aprobado por la autoridad competente envia un informe de los resultados
obtenidos. Se archivan soportes.

La toma de muestras para el analisis fisicoquimico en la PTARI se realiza:

v Canaleta Parshall de afluente,
v" Canaleta Parshall de efluente,

Las muestras deben ser representativas para poder determinar por lo menos los parametros exigidos por la autoridad
ambiental. Todo vertimiento a un cuerpo de agua debera cumplir por lo menos con las siguientes normas (Decreto
1594 del 26 de junio de 1984 Articulo 113 por el cual se reglamentan los usos del agua y residuos liquido emitido por
el Ministerio de Agricultura):

PARAMETRO EXPRESADA COMO NORMA
DBO5 Remocién en carga >80%
DQO Remocién en Carga >80%
pH Unidades 5ag
Temperatura °C <40
Materia Flotante Ausente
Aceites y grasas. Remocion en carga >80%
Sélidos suspendidos totales Remocién en carga >80%

El pago de las tasas retributivas depende del célculo de la demanda bioldgica de oxigeno DBO, y los sdlidos
suspendidos totales SST. Se diligencia por parte de la empresa el formulario de Auto declaracién de Vertimientos de
la CDMB vy se envia con los soportes del laboratorio.

6.5 Disposicion Final Responsable: Operario

Los residuos industriales una vez tratados son vertidos a la Quebrada las Navas.

Las aguas domésticas (Servicios sanitarios, duchas y oficinas) son almacenadas en un pozo séptico.

Las aguas lluvias no almacenadas en el area de la PTARI son conducidas por medio de un sistema de canales para
ser evacuadas posteriormente a la zanja vial.

155




PROCEDIMIENTO

Cédigo: | GA-PD-003 v. 00

HARINAGRO S.A. CONTROL DE RESIDUOS LiQUIDOS

Pagina: 6de 10

6.6 Mejora Responsable: Gerencia Administrativa y Financiera/DGA

El responsable del programa toma las decisiones relacionadas con el impacto ambiental que ocasionan estos
residuos: plantea las acciones preventivas, correctivas y de mejora al sistema de fratamiento de residuos liquidos, fija
plazos de realizacidn de tareas y se proyecta en la implantacion de técnicas mas avanzadas del manejo de estos.
Cada vez que se presenta una No Conformidad se diligencia el AC-FR-005 “Acciones Correctivas, preventivas y
de Mejora”

6. Documentos de Referencia

Decreto 3075 de 1997 Por el cual se reglamenta parcialmente la ley 09 de 1979 y se dictan ofras disposiciones.
Ministerio de Salud.

Decreto 1594 del 26 de Junio de 1984 Articulo 113 Usos del agua y Residuos Liquidos. Ministerio de Agricultura.
Decreto 3100 de 2003 Articulo 21 Por el cual se reglamentan las tasas retributivas por la utilizacion directa del agua
como receptor de vertimientos puntuales.

7. Historia de Modificaciones
Version Naturaleza del Cambio Fecha del Cambio Aprobacion del Cambio

8. Administracion de Registros

Tiempo de Disposicion

Cod. Nombre Responsable | Ubicacién Acceso .. X
Retencion Final

Control de
GA-FR-008 | Limpiezaenla |Operario PTARI PTARI libre 1 afio Archivo
PTARI

Control de
GA-FR-009 operaciones | Operario PTARI PTARI libre 1 afio Archivo
PTARI

Control de
Tratamiento de
Lodos producidos
por la PTARI

GA-FR-010 Operario PTARI PTARI libre 1 afio Archivo

156




PROCEDIMIENTO L
H Cédigo: | GA-PD-003 v. 00
ARINAGRO S.A. CONTROL DE RESIDUOS LiQUIDOS —
Péagina: 7 de 10
9.Anexos
9.1 Anexo 1: Flujograma Inicio: Control de Residuos Liquidos
; Cronograma de actividades anuales de
| Planeacion mejora, capacitacién de empleados,
> operaciones de mantenimiento, limpieza.
| Caracterizacion |
v
| Tratamiento
¢ | Industriales |<7 ¢
Aguas Domésticas } | Aguas Lluvias |
Lixiviados Condensados
Agua de Gases No
limpieza Condensables
Gases Condensables | | Recuperacién |
Y A\ 4 : A 4
¢ | Recuperacion |
Lavador de
x Pretratamiento Gases ¢
Disposicion Final Separacién de Residuos y
Pozo Séptico Sélidos | Almacenamiento |
Aerocondensador |
A 4
| Almacenamiento |
‘ Ver , GA-IN-001 v.00
Tratamiento Fisico “Instructivo de
Tratamiento Biologico funcionamiento de la
Analisis Fisicoquimico de Tratamiento Quimico PTARI".
Vertimientos (antes de
Tratamiento, después de
tratamiento) y Agua Caracterizacion P Reutilizacion del Vapor
Potable. de Agua para
Pago de tasa retributiva alimentacion de la
caldera y las aguas
Disposicién Final lluvias para las
Ouebrada las Navas operaciones de limpieza.
o
A e diligencia el AC-FR-005
I Mejora cciones Correctivas,
Preventivas y de mejora

Fin: Control de Residuos Liquidos

157



PROCEDIMIENTO

Cadigo: | GA-PD-003 v. 00

HARINAGRO S.A. CONTROL DE RESIDUOS LiQUIDOS

Pagina: 8de 10

9.2 Anexo 2. Tramites permiso de vertimientos y cobro de tasa retributiva.

Informacion General
Entidad ante la cual se realiza el tramite: Corporacion Autonoma Regional de la Defensa de la Meseta de
Bucaramanga

Dependencia de la entidad que resuelve el